1

2024年１月30日

各   位

会 社 名 東 芝 テ ッ ク 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 錦 織 弘 信

 （コード番号：6588 東証プライム）

問合せ先 経営企画部コーポレートコミュニケーション室長

 阿 部  明

 （ＴＥＬ 03-6830-9151）

（開示事項の経過）会社分割（簡易吸収分割）による理想科学工業株式会社への

インクジェットヘッド事業の承継に関するお知らせ

当社は、2023年12月22日付で開示した「会社分割（簡易吸収分割）による理想科学工業株

式会社へのインクジェットヘッド事業の承継に関するお知らせ」（以下「前回の適時開示」

といいます。）において、当社及び当社の完全子会社である株式会社テックプレシジョン（以

下「ＴＰＩ」といいます。）のインクジェットヘッド事業を、当社及びＴＰＩからそれぞれ

理想科学工業株式会社（以下「理想科学工業」といいます。）が新たに設立する子会社（以

下「本吸収分割承継会社」といいます。）に会社分割（当社については簡易吸収分割）の方

法で承継させる（以下、総称して「本吸収分割」といいます。）ことを内容とする契約を理

想科学工業と締結したことを公表いたしました。

本吸収分割の実施に向けて、理想科学工業は、本日開催の同社の取締役会において、本吸

収分割承継会社に関する事項を決議いたしました。これにより、前回の適時開示において未

定とされていた事項の一部が確定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本書における項目番号は前回の適時開示に合わせており、本書において使用される

各用語の意味は、別段の定めがない限り、前回の適時開示で定められた定義に従うものとし

ます。また、下記においては、前回の適時開示において未定とされていた事項のうち新たに

確定した事項に下線を付しており、変更のない箇所の記載は省略しております。

記

４．本吸収分割の当事会社の概要

（３）吸収分割承継会社の概要（2024年４月１日付）

（１）名称
理想テクノロジーズ株式会社

（英名：RISO Technologies Corporation）

（２）所在地 東京都港区芝五丁目34番７号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 大島 健嗣

（４）事業内容
インクジェットヘッド及びその関連商品の開発、製造、

販売等

2

（５）資本金 ４億円

（６）設立年月日 2024年４月１日

（７）大株主及び持株比率 理想科学工業株式会社 100％

（８）当事会社間の関係

 資本関係 該当なし

 人的関係

該当なし

（注）本吸収分割の効力発生日以降、当社及びＴＰＩか

ら本吸収分割承継会社に対し従業員を出向させる

予定です。

 取引関係 該当なし

関連当事者への該

当状況
該当なし

６．本吸収分割後の状況

（２）本吸収分割後の吸収分割承継会社の状況

本吸収分割後の本吸収分割承継会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、

資本金については、現時点において、上記の「４．本吸収分割の当事会社の概要（３）

吸収分割承継会社の概要」に記載した内容から変更の予定はありません。

以 上